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En ramme for en uddannelse
GVU er et tilbud til voksne over 25 år om at gennemføre 
en uddannelse på faglært niveau ved at kombinere 
erhvervserfaring med konkrete kurser og/eller en  
uafsluttet uddannelse. GVU er altså ikke en ny  
uddannelse, men en ramme for en uddannelse.
Det betyder blandt andet, at voksne med erfaring 
inden for et fagområde ikke længere behøver at indgå 
en uddannelsesaftale med en arbejdsgiver for at få et 
uddannelsesbevis.
Uddannelsen tilrettelægges individuelt og gennem-
føres i det tempo, der passer den enkelte.

Hotel- og Restaurantskolen tilbyder GVU inden for ud-
dannelserne: kok, smørrebrødsjomfru, cater, ernærings
assistent, ernæringshjælper, gastronomassistent, 
tjener, selskabs- og konferencetjener samt receptionist.

Hvem kan tage en GVU?
Adgang til GVU er betinget af, at ansøgeren, inden der 
fortages en individuel kompetencevurdering:

•	 er 25 år,
•	 har mindst 2 års relevant erhvervserfaring og
•	 har forudsætninger svarende til grundskolens  

afgangsniveau i fag, der er relevante for uddannelsen.

Hvordan kommer du i gang med en GVU?
Hvis du mener at opfylde ovenstående krav og har 
lyst til at prøve kræfter med en GVU, kan du kontakte 
Hotel- og Restaurantskolens studievejledning for at få 
et ansøgningsskema.
Ansøgningsskemaet skal udfyldes og kopier af relevant 
dokumentation skal vedlægges og sendes til studie
vejledningen. Kontakt herefter studievejledningen og 
aftal tid til en personlig samtale.
I samtalen vurderer vi dine faglige og almene kvalifika
tioner, og det videre GVU-forløb planlægges med 
afsæt i en individuel kompetencevurdering (IKV).

Få papir på din erhvervserfaring:
GVU er en kort, individuel vej til et svende-
brev – for voksne over 25 år.

GVU

Uddannelsesplanen:

Et GVU-forløb, der beskrives i  
uddannelsesplanen, kan omfatte:

•	 Obligatorisk skoleundervisning 
under hovedforløbet på den 
skoleperiode, GVU vedrører.

•	 Obligatoriske fag fra uddannel
sen i form af AMU-kurser eller 
enkeltfag inden for planens mål.

•	 Intensiv værkstedstræning på 
skolen (maks. en måned).

•	 Intensiv værkstedstræning i en 
virksomhed (maks. en måned). 

•	 Praktisk arbejde på en arbejds
plads.

•	 Svendeprøve eller anden af
sluttende prøve.

Uddannelsesplanen gælder for 
hele uddannelsen og kan med-
bringes til hvilken som helst 
uddannelsesinstitution, der udbyder 
pågældende uddannelse.
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IKV – Individuel kompetencevurdering
Kompetencevurderingen har til formål at klarlægge 
ansøgerens allerede erhvervede samlede praktiske og 
teoretiske kompetence (realkompetence) og dermed 
sikre, at det på forhånd valgte konkrete uddannelses-
forløb påbegyndes på det rette indgangsniveau.
Vurderingen har tillige til formål at bibringe ansøgeren 
en klar forståelse af egne forudsætninger og behov i 
relation hertil.

Kompetenceafklaringen strækker sig over et forløb 
på 10 arbejdsdage, og ved afslutningen af forløbet vil 
ansøger sammen med en faglærer og en uddannelses-
vejleder få udarbejdet en uddannelsesplan.

Hvordan er GVU finansieret?
For beskæftigede
En elev, der deltager i en GVU, har ret til at modtage 
VEU-godtgørelse under uddannelsen, hvis betingel
serne for at modtage godtgørelse er opfyldt:

•	 er i beskæftigelse;
•	 har en uddannelse, der ikke i niveau og varighed 

overstiger en erhvervsuddannelse eller anden 
uddannelse, der kan sidestilles med erhvervsud-
dannelse;

•	 samt højere-uddannede med en forældet uddan-
nelse.

VEU-godtgørelsen kan søges af arbejdsgiver eller af 
ansøger selv.

For ikke-beskæftigede
En elev uden beskæftigelse men med medlemskab af 
en a-kasse kan ansøge a-kassen om VEU- godtgørelse.
En elev uden beskæftigelse og uden medlemskab af en 
a-kasse kan ansøge kommunen om kontanthjælp eller 
revalidering.
Begge muligheder forudsætter en godkendelse af 
GVU-planen.


